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KORONKA  

DO MATKI BOŻEJ MIŁOSIERDZIA 

Na początku: 

Witaj, Królowo, Matko Miłosierdzia, życie, 

słodyczy i nadziejo nasza, witaj. Do Ciebie  

wołamy, wygnańcy synowie Ewy. Do Ciebie 

wzdychamy, jęcząc i płacząc na tym łez padole. 

Przeto Orędowniczko nasza, Twoje miłosierne 

oczy na nas zwróć, a Jezusa, błogosławiony 

owoc żywota Twojego, po tym wygnaniu nam 

okaż. O łaskawa, o litościwa, o słodka Panno 

Maryjo. 

 

Na dużych paciorkach: 

Maryjo, Matko łaski i Matko Miłosierdzia, * 

broń nas od nieprzyjaciół i przyjmij w godzinę 

śmierci (1 raz). 

 

Na małych paciorkach: 

Maryjo, Matko Miłosierdzia, * uproś nam 

miłosierdzie u Syna swojego (10 razy). 
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Na zakończenie: 

Otwierasz przed nami, najmiłosierniejsza 

Matko, szeroko swe ramiona i wyciągasz ręce pełne 

wszelkich łask i darów. Twoje serce matczyne pra-

gnie nas obdarzyć wszystkim, czego potrzebujemy. 

Zachęcone tą dobrocią z ufnością zwracamy się do 

Ciebie. Uproś nam, Matko, wszystko to, co jest nam 

potrzebne, a przede wszystkim spraw swym moż-

nym pośrednictwem, abyśmy strzegły czystości 

i niewinności, wiernie i wytrwale pielęgnowały 

dziecięcą miłość ku Tobie, a w sercu nosiły obraz 

serca Twojego Syna. Niech to Serce nas broni, kie-

ruje nami i zaprowadzi nas do światłości wiecznej. 

Amen. 
 

lub 

Pomnij, o Najświętsza Panno Maryjo, że nigdy 

nie słyszano, abyś opuściła tego, kto się do Ciebie 

ucieka, Twej pomocy wzywa, Ciebie o przyczynę 

prosi. Tą ufnością ożywiony, do Ciebie, o Panno 

nad pannami i Matko, biegnę, do Ciebie przycho-

dzę, przed Tobą jako grzesznik płaczący staję. 

O, Matko Słowa, racz nie gardzić słowami moimi, 

ale usłysz je łaskawie i wysłuchaj. Amen. 
(św. Bernard z Clairvaux, Memorare). 
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lub 

O Maryjo, Matko Miłosierdzia, czuwaj nad 

wszystkimi, aby nie był daremny Krzyż Chrystusa, 

aby człowiek nie zagubił drogi dobra, nie utracił 

świadomości grzechu i umiał głębiej ufać Bogu 

„bogatemu w miłosierdzie” (Ef 2, 4), by z własnej 

woli spełniał dobre czyny, które Bóg z góry przy-

gotował (por. Ef 2, 10) i w ten sposób żył „ku 

chwale Jego majestatu” (Ef 1, 12). Amen. 
(św. Jan Paweł II, Encyklika Veritatis splendor, nr 120). 
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SŁOWO WSTĘPNE 

Na mapie polskiej pobożności maryjnej szczególne 

miejsce zajmuje Sanktuarium Ostrobramskie w Skar-

żysku-Kamiennej. Jest to bowiem jedyna w Polsce i na 

świecie wierna replika Ostrej Bramy w Wilnie, z obra-

zem Matki Bożej Miłosierdzia, który został ukorono-

wany koronami papieskimi 2 lipca 2005 roku. Ponadto 

25 października 2014 roku kościół sanktuaryjny został 

podniesiony do godności bazyliki mniejszej. 

Specyfiką tego sanktuarium, oprócz licznych dzieł 

charytatywnych, jest szerzenie czci Matki Bożej Miło-

sierdzia. Od ponad ćwierćwiecza jedną z form tej czci 

jest Koronka do Matki Bożej Miłosierdzia, do odma-

wiania której zaprasza pielgrzymów skarżyska Ostra 

Brama. Jest to unikatowy przejaw duchowego chary-

zmatu tego miejsca. 

W roku, w którym obchodzimy dwudziestopięcio-

lecie odmawiania tej Koronki w naszym sanktuarium, 

a także dwudziestą rocznicę koronacji obrazu Matki 

Bożej Ostrobramskiej, znanej także jako Matka Boża 

Miłosierdzia, pragnę na nowo zachęcić do podjęcia tej 

pięknej i głęboko teologicznej formy pobożności ma-

ryjnej. Temu celowi służy niniejsze opracowanie, 
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którego podjął się ks. prof. dr hab. Marek Chmielewski 

z KUL a zarazem kanonik gremialny i sekretarz Kapi-

tuły Ostrobramskiej. 

Jako kustosz Sanktuarium Matki Bożej Ostrobram-

skiej w Skarżysku-Kamiennej od 40 lat, w Roku Świę-

tym przeżywanym pod hasłem „Pielgrzymi nadziei”, 

pragnę bardzo serdecznie życzyć wszystkim, którzy 

nawiedzają to miejsce, by swoje życiowe drogi zawie-

rzyli Pani z Ostrej Bramy, a żarliwa modlitwa Koronką 

do Matki Bożej Miłosierdzia ożywiała ich wiarę, roz-

paliła miłość do Pana Jezusa i umocniła nadzieję. 

 

Skarżysko-Kamienna – Ostra Brama, 13 V 2025 roku. 

 

Ks. prałat dr Jerzy Karbownik 
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KOMENTARZ  

HISTORYCZNO-TEOLOGICZNY 

Koronka, jako przejaw pobożności katolickiej, jest 

jedną z wielu form modlitwy. Polega na powtarzaniu 

określonych formuł w ustalonej kolejności i liczbie. 

Zwykle wzorowana jest na modlitwie różańcowej i dla-

tego z zasady różaniec używany jest do jej odmawia-

nia. Dawniej często on sam nazywany był koronką. 

Obecnie jednak słowo „koronka” kojarzone jest najczę-

ściej z konkretną jej formą, to jest z Koronką do Miło-

sierdzia Bożego. Oprócz niej jest wiele innych koro-

nek, a wśród nich – Koronka do Matki Bożej Miłosier-

dzia, zwana czasem Koronką do Matki Miłosierdzia.  

1. Geneza Koronki  

Koronka do Matki Bożej Miłosierdzia na gruncie 

polskiej pobożności maryjnej, ściśle związana jest 

z kultem Ostrobramskiej Pani, czczonej także jako 

Matka Miłosierdzia.  

Tytuł „Matka Miłosierdzia” ma głębokie korzenie 

historyczne, sięgające starożytności. W 1917 roku od-

naleziono w Egipcie niedaleko Aleksandrii starożytny 
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papirus z połowy III wieku z tekstem znanej modlitwy 

„Pod Twoją obronę…”. W pierwotnej wersji zaczynała 

się ona od słów: „Pod opiekę Twojego miłosierdzia 

uciekamy się, o Bogarodzico…”. Być może dało to  

początek nazywania Maryi Matką Miłosierdzia, co wy-

brzmiewa w średniowiecznej antyfonie Salve Regina 

Mater Misericordiae – „Witaj Królowo, Matko Miło-

sierdzia”.  

Od XVII wieku coraz częściej w wileńskiej Ostrej 

Bramie czczono Maryję jako Matkę Miłosierdzia. Tam 

z inicjatywy bł. Michała Sopoćki w pierwszą niedzielę 

po Wielkanocy, 28 IV 1935 roku, wierni po raz pierw-

szy zobaczyli obraz Jezusa Miłosiernego namalowany 

przez Eugeniusza Kazimirowskiego pod dyktando  

św. Faustyny Kowalskiej. Od początku więc kult miło-

sierdzia Bożego został połączony ze czcią Matki Bożej 

Miłosierdzia. Jak wiadomo, św. Faustyna należała do 

Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia, które 

w Warszawie 1 listopada 1862 roku założyła matka Te-

resa Potocka (1814-1881), wzorując się na francuskim 

zgromadzeniu zakonnym pod tą samą nazwą, które po-

stało w Laval z inicjatywy matki Teresy Rondeau 

(1793-1866). Nie dziwi zatem, że św. Faustyna w Dzien-

niczku parokrotnie pisze o Maryi jako Matce Miłosier-

dzia (nr 330, 449) lub nazywa Ją Matką miłosierną (nr 

1446, 1486, 1695). 
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Najprawdopodobniej omawiana tu Koronka po-

wstała w tejże francuskiej wspólnocie zakonnej, gdzie 

Maryja pod tym tytułem była czczona już w chwili za-

istnienia zgromadzenia w 1818 roku. Nie jest jednak 

znany indywidualny autor tekstu Koronki. Na utrwale-

nie i upowszechnienie tej formy modlitwy zarówno 

w Zgromadzeniu jak i poza nim mogły mieć wpływ  

objawienia maryjne we francuskim Pellevoisin. Maryja, 

ukazując się wizjonerce Estelle Faguette (1843-1929), 

podczas trzeciego objawienia w lutym 1876 roku 

przedstawiła się jako „cała miłosierna”. To dało impuls 

do rozwoju czci dla Matki Miłosierdzia.  

Polskie Zgromadzenie Sióstr Matki Bożej Miło-

sierdzia przez długie lata czerpało z duchowości macie-

rzystego zgromadzenia francuskiego. Zapewne tą drogą 

Koronka do Matki Bożej Miłosierdzia dotarła do Pol-

ski, na co wskazuje wierne tłumaczenie francuskiej 

wersji na język polski. Oficjalny tekst Koronki pojawił 

się w modlitewniku zakonnym pt. Jezu, ufam Tobie. 

Modlitewnik Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miło-

sierdzia (Warszawa 1986, s. 75-76). Była to więc mo-

dlitwa kultywowana w kręgach zakonnych. Jednak 

w związku z dynamicznie rozwijającym się kultem mi-

łosierdzia Bożego, Koronka stawała się coraz bardziej 

popularna także poza środowiskiem zakonnym. Mię-

dzy innymi w sanktuarium Matki Bożej Ostrobram-

skiej w Skarżysku-Kamiennej w 2000 roku wydano 
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Modlitewnik Ostrobramski „Ołtarzyk” (pod redakcją 

ks. Jerzego Karbownika, kustosza sanktuarium), w któ-

rym znajduje się między innymi ta właśnie Koronka. 

Obecnie jej tekst zamieszczają strony internetowe po-

święcone duchowości maryjnej i miłosierdziu. Oprócz 

domów zakonnych Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej 

Miłosierdzia, Koronka najczęściej jest odmawiana 

w sanktuariach miłosierdzia Bożego oraz Matki Bożej 

Miłosierdzia, zwłaszcza w wileńskiej Ostrej Bramie 

i w Skarżysku-Kamiennej, a także w związku z kultem 

Jezusa Miłosiernego. Jak widać, modlitwa ta z czasem 

wyszła poza mury klasztorne i zyskała uznanie w sze-

rokich kręgach wiernych. 

2. Struktura Koronki 

Koronka do Matki Bożej Miłosierdzia ma budowę 

analogiczną do wielu innych katolickich koronek. Od-

mawia się ją na zwykłym różańcu, jednak wykorzy-

stuje tylko trzy dziesiątki. Niekiedy używane są spe-

cjalnie do tego celu przeznaczone różańce koronkowe 

z medalikiem Matki Bożej Miłosierdzia, które składają 

się z trzech dziesiątków, albo tzw. decymki – w formie 

sznura z 10 paciorkami, bransoletki lub pierścienia  

nakładanego na palec.  
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Struktura Koronki przedstawia się w ten sposób, że 

na początku odmawia się antyfonę Witaj, Królowo, 

Matko Miłosierdzia… Poprzedza ją zazwyczaj znak 

krzyża, a niekiedy – zależnie od zwyczaju – także mo-

dlitwy wstępne jak w Różańcu (np. Ojcze nasz, trzy 

razy Zdrowaś Maryjo z prośbą o wiarę, nadzieję i mi-

łość oraz Chwała Ojcu).  

Zasadniczą część Koronki stanowią trzy dziesiątki 

wezwań. Każda dziesiątka poprzedzona jest modlitwą 

na dużym paciorku: „Maryjo, Matko łaski i Matko Mi-

łosierdzia, broń nas od nieprzyjaciół i przyjmij w go-

dzinę śmierci”. Na kolejnych dziesięciu małych pacior-

kach powtarzana jest aklamacja: „Maryjo, Matko Mi-

łosierdzia, uproś nam miłosierdzie u Syna swojego”. 

Po trzech dziesiątkach następuje modlitwa koń-

cowa, która ma formę rozbudowanej prośby skierowa-

nej do Matki Bożej. Rozpoczyna się ona od słów: „Naj-

miłosierniejsza Matko, otwierasz przed nami szeroko 

swe ramiona i wyciągasz ręce pełne wszelkich łask 

i darów…”. Kończy się błaganiem o prowadzenie nas 

przez Serce Jezusowe do światłości wiecznej. Na 

końcu modlitwy, jak zawsze, jest „Amen”. 

Zamiast tej modlitwy końcowej można odmówić 

słynne Memorare św. Bernarda z Clairvaux (1090-

1153) albo przepiękną modlitwę św. Jana Pawła II  

z zakończenia encykliki Varitatis splendor, która  

doskonale koresponduje z treścią i duchem Koronki.  
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Często po jej zakończeniu dodaje się akt strzelisty 

„Jezu, ufam Tobie!”, co nawiązuje do kultu miłosier-

dzia Bożego. 

3. Treść Koronki 

Koronka do Matki Bożej Miłosierdzia, mimo że 

jest krótka, zawiera bogate treści teologiczne osadzone 

w liturgii Kościoła i katolickiej mariologii. 

a) Antyfona początkowa 

Słowa otwierające Koronkę to antyfona Salve  

Regina w polskim tłumaczeniu. Jest to jeden z najważ-

niejszych hymnów maryjnych Kościoła, śpiewany od 

XI wieku jako antyfona na zakończenie Liturgii Godzin 

po Komplecie poza okresem wielkanocnym. Autor-

stwo łacińskiego tekstu Salve Regina tradycja przypi-

suje bł. Hermanowi (1013-1054), benedyktyńskiemu 

mnichowi z Reichenau. Włączenie Salve Regina do 

Koronki wskazuje na jej liturgiczne korzenie. Modlący 

się rozpoczyna od uwielbienia Maryi tym starożytnym 

wezwaniem, włączając swoją prywatną modlitwę 

w nurt oficjalnej modlitwy Kościoła. 
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Treść antyfony Witaj, Królowo, Matko Miłosierdzia 

jest skarbnicą tytułów, treści i symboli maryjnych. Jej 

pogłębiona analiza pozwoli nam lepiej rozumieć treść 

Koronki do Matki Bożej Miłosierdzia. 

Antyfona rozpoczyna się od pozdrowienia, które 

nawiązuje do słów archanioła w chwili zwiastowania: 

„Bądź pozdrowiona, łaski pełna, Pan z Tobą” (Łk 1, 28). 

Święty Jan Paweł II w encyklice Redemptoris Mater 

pisze: „Jeśli pozdrowienie i imię «łaski pełna» mówią 

o tym wszystkim, to w kontekście zwiastowania aniel-

skiego odnoszą się one przede wszystkim do wybrania 

Maryi na Matkę Syna Bożego. Równocześnie pełnia  

łaski wskazuje na całe nadprzyrodzone obdarowanie 

Maryi, jakie wiąże się z tym, że została wybrana i prze-

znaczona na Matkę Chrystusa” (nr 9). 

Tytuł Maryi jako Królowej łączy się z prawdą o Jej 

Boskim Macierzyństwie. Głębokie treści na ten temat 

wyraził papież Pius XII w encyklice Ad caeli Reginam 

o królewskiej godności Najświętszej Maryi Panny. Na 

mocy tej encykliki zostało ustanowione święto Naj-

świętszej Maryi Panny Królowej, obchodzone obecnie 

22 sierpnia na zakończenie oktawy uroczystości Jej 

Wniebowzięcia. Uroczystość ta podkreśla godność  

Maryi jako Królowej nieba i ziemi, Niewiasty obleczo-

nej w słońce, z wieńcem z dwunastu gwiazd i księży-

cem pod stopami (por. Ap 12, 1). Pius XII pisze dalej, 

że Maryja jako Matka Chrystusa – Boga-Człowieka,  
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naszego Zbawiciela i Króla, uczestniczy w Jego kró-

lewskiej godności. Z tego zjednoczenia z Nim płynie 

Jej blask i dostojeństwo tak, że przewyższa wszystkie 

stworzenia. 

Prawdę o Maryi Królowej wyznaje Kościół święty 

od samego początku, czemu wyraz dawali Ojcowie  

Kościoła, święci, papieże i teologowie. Z tej racji ten 

królewski tytuł Maryi znalazł się w Litanii Loretańskiej 

i jest przedmiotem rozważań w jednej z tajemnic chwa-

lebnych Różańca świętego. 

Tytuł „Matko Miłosierdzia” podkreśla, że Maryja 

jest Matką miłosiernego Boga, którego „Obliczem” jest 

Jezus Chrystus, jak wyraził się papież Franciszek  

w liście Misericordiae Vultus, którym zapowiedział 

Nadzwyczajny Jubileusz Miłosierdzia (8 grudnia 2015 

– 19 listopada 2016). Pan Jezus jest bowiem uosobie-

niem Bożego miłosierdzia wobec ludzi. Pismo Święte 

nie nazywa Maryi wprost „Matką Miłosierdzia”, ale  

tytuł ten wynika z logiki wiary: skoro Bóg jest „Ojcem 

miłosierdzia” (por. 2 Kor 1, 3), a Jezus objawia miło-

sierdzie Ojca (por. J 14, 9), to Maryja jako Matka Syna 

Bożego jest duchowo Matką Bożego miłosierdzia. 

Święty Jan Paweł II w encyklice Dives in misericordia 

o Bożym miłosierdziu tłumaczył, że Maryja „najpełniej 

zna tajemnicę Bożego miłosierdzia” (nr 9) i przez 

udział w ofierze Chrystusa może być nazywana Matką 

Miłosierdzia, Matką Bożą miłosierdzia lub Matką 
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Bożego miłosierdzia. „Każdy z tych tytułów posiada 

swój głęboki sens teologiczny. Mówią one o tym szcze-

gólnym przysposobieniu Jej duszy, całej Jej osobowo-

ści, do tego, aby widzieć poprzez zawiłe wydarzenia 

dziejów, naprzód Izraela, a z kolei każdego człowieka 

i całej ludzkości, owo miłosierdzie, które z pokolenia 

na pokolenie (por. Łk 1, 50) staje się ich udziałem 

zgodnie z odwiecznym zamierzeniem Przenajświętszej 

Trójcy” (tamże). 

Dalsze słowa antyfony: „Życie, słodyczy i nadziejo 

nasza, witaj!”, choć nie pochodzą z Biblii, są jednak 

głęboko zakorzenione w doświadczeniu wiary. Maryja 

jest nazwana naszym „życiem”, nie w sensie zastępo-

wania Chrystusa, który jest „Drogą, Prawdą i Życiem” 

(J 14, 6), ale jako Ta, która dała światu Życie – Jezusa 

i duchowo „ożywia” nas przykładem swej wiary. Jej 

czuła, macierzyńska troska o każdego z ludzi pozwala 

nazwać Ją „słodyczą” naszego życia i „nadzieją”, po-

nieważ Jej obecność i wstawiennictwo dodają pociechy 

i nadziei w pielgrzymce wiary.  

Kolejne zdanie antyfony: „Do Ciebie wołamy wy-

gnańcy, synowie Ewy. Do Ciebie wzdychamy, jęcząc 

i płacząc na tym łez padole” nawiązuje do biblijnej  

wizji ludzkości po grzechu pierworodnym, która żyje 

na „tym łez padole” po wypędzeniu Pierwszych Rodzi-

ców z Raju. Analizując Pismo Święte, teologowie do-

strzegają w osobie rajskiej Ewy zapowiedź Maryi jako 



~ 20 ~ 

Matki dającej życie łaski – życie nadprzyrodzone,  

będące zaczątkiem szczęścia w niebie, gdzie spełnią się 

wszystkie nadzieje. Jak Ewa była „matką wszystkich 

żyjących” (Rdz 3, 20), tak Maryja jest Matką wszyst-

kich żyjących w porządku łaski. Ona jest nową Ewą, do 

której możemy się uciekać w poszukiwaniu ratunku 

i pociechy.  

Określenie Maryi „Orędowniczką naszą” (łac.  

Advocata nostra) jest uznane przez Kościół. W liturgii 

i pobożności ludowej wzywamy Ją jako kogoś, kto orę-

duje – występuje przed kimś lub w jakiejś instytucji 

w obronie albo na rzecz określonej osoby lub jakiejś 

idei. Maryja zawsze nie tylko modli się z nami, ale 

prosi za nami u Boga. Tym tytułem, który zawarty jest 

w najstarszej modlitwie maryjnej „Pod twoją obronę”, 

określają Ją też ostatni papieże: św. Paweł VI i św. Jan 

Paweł II. 

Słowa: „…a Jezusa, błogosławiony owoc żywota 

Twojego, po tym wygnaniu nam okaż” przywodzą na 

pamięć przede wszystkim Obraz Jasnogórski, który jest 

typem ikony zwanej hodegetria (gr. ‘odos – droga). 

Przestawia on Maryję, wskazującą na Jezusa jako 

„Drogę, Prawdę i Życie” (J 14, 6). Jezus jest tu nazwany 

„owocem Jej żywota”. W oryginalnym tekście łaciń-

skim użyte jest tu słowo venter, które oznacza brzuch 

lub niewieście łono. Po raz kolejny pokreślone zostało 

więc Boże Macierzyństwo Maryi. 
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Końcowe wezwania antyfony: „O łaskawa, o lito-

ściwa, o słodka Panno Maryjo…” jeszcze raz zbierają 

trzy główne przymioty Maryi względem nas. Ona jest 

łaskawa, czyli „pełna łaski”, jak nazwał ją archanioł 

w chwili zwiastowania (Łk 1, 2-29), a zarazem udziela 

łask płynących od Boga. Maryja jest litościwa, a więc 

miłosierna wobec grzeszników. Wzywamy Ją także 

jako „słodką”, gdyż jest pełna czułości i dobroci macie-

rzyńskiej. Waloru słodyczy dodaje fakt, że jest Ona 

Dziewicą, dlatego po staropolsku nazywana jest Panną. 

b) Modlitwa na dużych paciorkach 

Na początku każdego dziesiątka Koronki jest  

odmawiane wezwanie: „Maryjo, Matko łaski i Matko 

Miłosierdzia, broń nas od nieprzyjaciół i przyjmij 

w godzinę śmierci”. Jest to parafraza strofy starożyt-

nego hymnu brewiarzowego. W Prymie w dawnej  

Liturgii Godzin istniał werset: Maria, Mater gratiae, 

Mater misericordiae, tu nos ab hoste protege et hora 

mortis suscipe, czyli dokładnie: „Maryjo, Matko łaski, 

Matko miłosierdzia, broń nas od wroga i przyjmij nas 

w godzinie śmierci”. Koronka wykorzystuje tę formułę, 

nieznacznie rozwijając ją przez użycie liczby mnogiej: 

„nieprzyjaciół”, zamiast jednego „wroga”. 
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Również w Litanii Loretańskiej wzywamy Maryję 

jako „Matkę łaski Bożej” (Mater divinae gratiae). 

Uznajemy przez to, że jako Matka Zbawiciela jest ona 

duchową matką wszystkich obdarzonych Bożą łaską. 

Tytuł „Matki łaski Bożej” dopełnia analizowany tu 

tytuł „Matki Miłosierdzia”. Zestawienie „łaska i miło-

sierdzie” obejmuje dwie fundamentalne rzeczywistości 

w ekonomii zbawienia: łaska to darmowy dar Boga po-

zwalający nam uczestniczyć w Jego życiu, a miłosier-

dzie to szczególna forma miłości Boga pochylającego 

się nad ludzką nędzą. Maryja hojnie rozdaje zarówno  

łaski, w znaczeniu: współpracuje w rozdzielaniu przez 

Boga Jego łask, jak i miłosierdzie, w znaczeniu: wypra-

sza nam miłosierdzie Boże.  

Wypowiadając słowa: „broń nas od nieprzyjaciół”, 

prosimy Maryję o obronę przed nieprzyjacielem. 

W tradycji duchowej głównym nieprzyjacielem na-

szego zbawienia jest szatan, przed którym przestrzega 

św. Piotr Apostoł: „Przeciwnik wasz, diabeł, krąży szu-

kając kogo pożreć” (1 P 5, 8). Od czasów Ojców  

Kościoła Maryja bywa przedstawiana jako Nowa Ewa, 

której potomek miażdży głowę węża (Rdz 3, 15).  

W Litanii Loretańskiej Kościół, wyznając wiarę w Jej 

wstawiennictwo w walce ze złem, przyzywa Ją jako 

„Pannę możną” (Virgo potens), czyli władającą nad-

przyrodzoną mocą, i „Wspomożenie wiernych”. Nie-

przyjaciele, o których mówią słowa antyfony, mogą 
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oznaczać demony i wszelkie siły zła oraz ludzi sprze-

ciwiających się Bożemu porządkowi w świecie i zagra-

żających naszemu zbawieniu. Prośba ta ma swoje para-

frazy w znanych modlitwach, np. w modlitwie „Pod 

Twoją obronę” mówimy: „od wszelakich złych przy-

gód (niebezpieczeństw) racz nas zawsze wybawiać”. 

Zwracanie się do Maryi jako obrończyni przed atakami 

złego jest w pełni uzasadnione w duchowości katolic-

kiej. Wierzymy bowiem, że Jej wstawiennictwo wypra-

sza nam ochronę Bożą. Katechizm Kościoła Katolic-

kiego (nr 2850), komentując prośbę „zbaw nas ode 

Złego”, zawartą w Ojcze nasz, wskazuje, że Maryja 

jako niepokalana, została zachowana od grzechu i to Jej 

zawierzamy się w walce duchowej. Słowa „broń nas od 

nieprzyjaciół” wyrażają zatem ufność w Jej opiekę. 

Prośba „przyjmij nas w godzinę śmierci” wyraża 

pragnienie, by Maryja towarzyszyła nam i wzięła nas 

pod swój płaszcz w chwili przejścia z tego świata. O to 

samo modlimy się codziennie w Zdrowaś Maryjo, mó-

wiąc „módl się za nami grzesznymi teraz i w godzinę 

śmierci naszej”. Proszenie Maryi o pomoc w godzinie 

śmierci to element tradycyjnej pobożności zatwier-

dzony przez Kościół. Przejście do wieczności to mo-

ment szczególnego boju duchowego, dlatego Maryja 

może wyjednać nam wytrwanie w łasce w tej szczegól-

nej chwili, która rozstrzyga o całej wieczności. Podob-

nie modlimy się do św. Józefa – patrona dobrej śmierci. 
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Warto zaznaczyć, iż prośba „przyjmij nas w godzinę 

śmierci” nie oznacza, że Maryja sama zbawia czy sądzi 

na sądzie szczegółowym, który następuje zaraz po 

śmierci, lecz jako czuła Matka i Pośredniczka towarzy-

szy nam w chwili przejścia i prowadzi do Chrystusa  

Sędziego (por. Mt 25, 31-32).  

c) Modlitwa na małych paciorkach 

„Maryjo, Matko Miłosierdzia, uproś nam miłosier-

dzie u Syna swojego”. To zdanie jest sercem całej  

Koronki przede wszystkim dlatego, że jest powtarzane 

dziesięć razy w każdej dziesiątce, co czyni je głównym  

aktem strzelistym skierowanym do Bogurodzicy.  

Zawiera ono teologiczną prośbę o wstawiennictwo  

Maryi. Jest proste, ale bogate doktrynalnie.  

Przede wszystkim odwołuje się do pośrednictwa 

Matki Bożej. Prosząc Ją, by wyjednała nam miłosier-

dzie u swojego Syna, uznajemy, że jest Orędowniczką 

i Pośredniczką łask. Kościół od wieków naucza  

o pośrednictwie wtórnym Maryi. Przysługuje Jej tytuł 

Mediatrix (Pośredniczka), ponieważ współdziałała 

w dziele zbawienia i nadal wstawia się za nami u Chry-

stusa. Potwierdzają to dalsze słowa Koronki: „…uproś 

u Syna swojego”. Wskazują jasno, że źródłem miłosier-

dzia jest Jezus Chrystus, Boży Syn. Maryja jest pro-
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szona jedynie o wstawiennictwo. Nie jest Ona zatem 

ostateczną adresatką naszej prośby, ale pośredniczką 

modlitwy. 

Może pojawić się pytanie, czy trzeba prosić Maryję 

o wyproszenie miłosierdzia, skoro sam Jezus jest nie-

skończenie miłosierny i zachęca: „Przyjdźcie do Mnie 

wszyscy, którzy utrudzeni i obciążeni jesteście…” (Mt 

11, 28)? Odpowiedź tkwi w katolickim rozumieniu 

„obcowania świętych”, czyli współpracy świętych 

w jedynym pośrednictwie Chrystusa. Bóg pragnie, by-

śmy modlili się za siebie nawzajem (por. 1 Tm 2, 1-2) 

oraz by uczestniczyła w tym również Maryja i święci. 

Miłosierdzie Boże – temat tak bliski polskiej duchowo-

ści ze względu na objawienia św. Faustyny – jest do-

stępne dla każdego, kto z wiarą o nie prosi, a Kościół 

uczy, że Maryja, będąc najbliżej Serca Syna, skutecznie 

wstawia się za grzesznikami, pobudzając ich do żalu 

i otwierając im skarbiec miłosierdzia. Wierzymy, że  

Jezus, dając Jana za syna Maryi pod krzyżem (J 19, 27), 

ustanowił Ją Matką nas wszystkich, a więc Jej mat-

czyne serce z pewnością jest gotowe upraszać nam naj-

większy dar: przebaczenie i miłosierdzie od Chrystusa. 

Warto wspomnieć, że takie sformułowanie modli-

twy jest klasycznie katolickie, co może budzić sprze-

ciw ze strony protestantów, którzy odrzucają modlitwy 

przez pośredników. Kościół katolicki jednak jasno roz-

różnia między adoracją (łac. latria) należną wyłącznie 
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Bogu, a wezwaniem wstawienniczym (łac. dulia lub 

hyperdulia) do świętych. W tym przypadku chodzi o to 

drugie – prosimy najświętszą Maryję o modlitwę za 

nami. Jest to dokładnie tak samo, jak proszenie żyją-

cych braci w wierze o modlitwę, z tą różnicą, że Maryja 

jest już w chwale i ma szczególną śmiałość wobec Syna 

oraz dostęp do Niego. Katechizm Kościoła Katolickiego, 

omawiając drugą część modlitwy Zdrowaś Maryjo, 

stwierdza: „prosząc Maryję, by modliła się za nami te-

raz i w godzinę śmierci, powierzamy Jej nasze troski 

i nadzieje, aby zaniosła je przed Boga” (nr 2677). 

Podsumowując, modlitwa na małych paciorkach 

wyraża prośbę do Boga przez Maryję. Celem jest otrzy-

manie Bożego miłosierdzia, a drogą (sposobem) – Jej 

matczyne orędownictwo. Jest to doskonałe streszczenie 

katolickiej pobożności zgodnie z formułą, często po-

wtarzaną przez błogosławionego Prymasa Tysiąclecia 

Stefana Wyszyńskiego: Ad Iesum per Mariam – „do  

Jezusa przez Maryję”.  

4. Koronka do Matki Bożej Miłosierdzia  

a Różaniec i Koronka do Bożego Miłosierdzia 

W duchowości katolickiej i pobożności jest wiele 

form modlitwy, które nie konkurują ze sobą, lecz się 

uzupełniają. Jak zatem Koronka do Matki Bożej 
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Miłosierdzia ma się do dwóch bardzo popularnych na-

bożeństw: Różańca oraz Koronki do Miłosierdzia  

Bożego? 

Koronka a Różaniec 

Różaniec to najpowszechniejsza modlitwa maryjna 

Kościoła, która ma ugruntowane miejsce w pobożnej 

tradycji sięgającej XI wieku i w życiu wiernych. Składa 

się z rozważań tajemnic życia Jezusa i Maryi połączo-

nych z odmawianiem dziesięciu Zdrowaś Maryjo  

poprzedzonych Ojcze nasz. Koronka do Matki Bożej 

Miłosierdzia na pierwszy rzut oka przypomina „skró-

cony różaniec”. Wykorzystuje bowiem jego fizyczną 

formę (paciorki) i strukturę dziesiątków. Stanowi za-

tem jakąś „konkurencję” dla Różańca czy jest raczej 

modlitwę komplementarną? 

Należy podkreślić, że nie ma tu sprzeczności ani 

zastępowania Różańca. Ten ostatni bowiem obejmuje 

całe misterium Chrystusa (tajemnice radosne, światła, 

bolesne i chwalebne), podczas gdy Koronka skupia się 

na jednym tytule maryjnym i jednym aspekcie dzieła 

zbawczego, jakim jest miłosierdzie. Można powiedzieć, 

że pod względem formalnym Koronka wyrasta z Ró-

żańca, ale ma inną treść i cel modlitewny. W Różańcu 

wysławiamy Boga za dzieło wcielenia i odkupienia, 
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kontemplując poszczególne sceny ewangeliczne. Jest to 

modlitwa bardziej kontemplacyjna. „Odmawiać róża-

niec bowiem to nic innego, jak kontemplować z Maryją 

oblicze Chrystusa”, pisał św. Jan Paweł II w liście  

Rosarium Virginis Mariae o Różańcu świętym (nr 3). 

W Koronce natomiast dominuje charakter błagalny 

(prosimy o miłosierdzie) z mocnym akcentem na wsta-

wiennictwo Maryi. 

Kościół zachęca do odmawiania Różańca regular-

nie. Święty Jan Paweł II w przywołanym liście Rosa-

rium Virginis Mariae nazwał go „streszczeniem Ewan-

gelii” (nr 18-19). Koronka do Matki Bożej Miłosierdzia 

z pewnością nie ma na celu zastępować Różańca. Jest 

ona raczej formą uzupełniającą dla tych, którzy pragną 

oddać szczególną cześć Maryi jako Matce Miłosierdzia 

lub wyprosić konkretne łaski u miłosierdzia Bożego. 

Natomiast Różaniec pozostaje szerszą modlitwą, obej-

mującą wszystkie tajemnice wiary. 

W praktyce widzimy tu raczej synergię niż konku-

rencję. Na przykład św. Jan Paweł II, odwiedzając  

wileńską Ostrą Bramę w 1993 roku, przewodniczył tam 

modlitwie różańcowej, a w rozważania wplótł zawie-

rzenie Maryi Matce Miłosierdzia całego regionu. To 

pokazuje, że duchowość różańcowa i idea Maryi Matki 

Miłosierdzia dobrze się łączą. Różaniec zwykle rozpo-

czyna się lub kończy antyfoną Salve Regina – tą samą 

modlitwą, którą rozpoczyna się Koronka. Widzimy 
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więc ciągłość: Koronka jakby podejmuje to, czym koń-

czy się Różaniec. Można sobie wyobrazić, że ktoś po 

odmówieniu Różańca dodatkowo modli się Koronką, 

by położyć nacisk na intencję wyproszenia miłosier-

dzia. 

Z punktu widzenia teologii duchowości, każda pry-

watna modlitwa, która prowadzi do Chrystusa i jest 

zgodna z wiarą Kościoła, jest dobra i pożyteczna. Taką 

jest omawiana tu Koronka. Jeśli wierni ją odmawiają, 

to nie zamiast Różańca, ale obok niego – jako modlitwę 

szczególną. W odróżnieniu od Różańca, Koronka nie 

ma oficjalnie przypisanych odpustów papieskich ani 

zatwierdzonej publicznej formy nabożeństwa w całym 

Kościele. Ma natomiast charakter modlitwy prywatnej. 

Koronka do Matki Bożej Miłosierdzia  

a Koronka do Miłosierdzia Bożego 

Koronka do Miłosierdzia Bożego to modlitwa po-

dyktowana przez Jezusa św. Faustynie Kowalskiej 

w święto Podwyższenia Krzyża 14 września 1935 roku 

(zob. Dzienniczek, nr 476). Szybko stała się jedną z naj-

popularniejszych praktyk pobożności w Kościele na 

całym świecie, zwłaszcza od czasu beatyfikacji (18 

kwietnia 1993) i kanonizacji Sekretarki Bożego Miło-

sierdzia (30 kwietnia 2000) oraz ustanowienia przy tej 
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okazji Święta Miłosierdzia w drugą niedzielę wielka-

nocną. Strukturalnie jest to również modlitwa na  

różańcu (pięć dziesiątek), podobnie jak analizowana tu 

Koronka, która ma inny charakter, adresata i orędow-

nika. Tutaj prosimy Maryję o wyproszenie miłosierdzia 

u Jej Syna.  

Obie modlitwy koncentrują się wokół tematu miło-

sierdzia, ale z dwóch odmiennych perspektyw: 

– Koronka do Miłosierdzia Bożego jest wybitnie 

chrystocentryczna i soteriologiczna. Oznacza to, że  

odwołujemy się w niej wprost do ofiary Jezusa – Jego 

Męki na krzyżu jako podstawy uproszenia miłosierdzia 

w trosce o nasze zbawienie. Modlitwa ta jest skiero-

wana do Boga Ojca. Maryja nie jest w niej bezpośred-

nio wspomniana. Można powiedzieć, że to modlitwa 

„pionowa” (wertykalna), bezpośrednio zwrócona do 

Boskiej Trójcy; 

– Koronka do Matki Bożej Miłosierdzia jest po-

średnio chrystocentryczna. Tu akcent pada na pośred-

nictwo Maryi w dotarciu do miłosierdzia Chrystusa. 

Jest to modlitwa bardziej „horyzontalna” – zapośredni-

czona – w tym sensie, że zwracamy się do Matki, która 

zanosi ją do Syna. W ten sposób podkreślona jest  

komunia świętych i macierzyńska rola Maryi w roz-

dawnictwie łask. 

Czy te dwie koronki konkurują? Zdecydowanie 

nie! Raczej wzajemnie się uzupełniają. Wielu czcicieli 
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Bożego miłosierdzia jest jednocześnie czcicielami 

Matki Miłosierdzia, bo nie da się oddzielić Maryi jako 

Matki od Jezusa Jej Syna. Wymowne jest to, że w skar-

żyskiej Ostrej Bramie jest Kaplica Miłosierdzia Bożego, 

w której odbywa się całodniowe wstawienie Najświęt-

szego Sakramentu, przed którym rano i wieczorem spra-

wowana jest Liturgia Godzin, a o godzinie 15.00 odma-

wia się Koronkę do Miłosierdzia Bożego.  

Święta Faustyna miała wielkie nabożeństwo do 

Maryi. W swoim Dzienniczku zawarła wiele modlitw 

do Niej jako Matki Miłosierdzia i aktów oddania się Jej 

(np. nr 11, 79, 161, 240, 315, 874). Wydaje się więc 

naturalne, że praktyka modlitwy do Bożego miłosier-

dzia znalazła swoje dopełnienie w modlitwie do Matki 

Bożego Miłosierdzia. 

Modlitwa do Matki Bożej Miłosierdzia nie osłabia 

kultu miłosierdzia Bożego. Jeśli ktoś kocha miłosier-

dzie Boże, to cieszy się, że sam Bóg zechciał dać nam 

również Matkę Miłosierdzia. W Dzienniczku Jezus  

wyraża radość z czci oddawanej Jego Matce i zachęca 

św. Faustynę, aby modliła się do Maryi (por. nr 32, 

1560). Więcej, samo pojęcie miłosierdzia Bożego zo-

stało ogłoszone w Magnificat przez Maryję: „…a Jego 

miłosierdzie z pokolenia na pokolenie” (Łk 1, 5). Dla-

tego można powiedzieć, że Maryja była pierwszą  

głosicielką miłosierdzia Bożego.  
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Tak więc Koronka Jej poświęcona w kontekście 

miłosierdzia nie jest odciąganiem od Koronki do Miło-

sierdzia Bożego, przeciwnie – jest niczym dodatkowy 

promień pochodzący z tego samego źródła. 

* 

Widzimy zatem, że Koronka do Matki Bożej Miło-

sierdzia stanowi dopełnienie, a nie konkurencję dla Ró-

żańca czy Koronki do Miłosierdzia Bożego. W ramach 

duchowości katolickiej zajmuje ona właściwe miejsce 

obok innych modlitw – jako kolejna droga uwielbienia 

Boga i wyraz zaufania Jego łasce przez Maryję. 

Wierny, który odmawia wszystkie trzy modlitwy –  

Różaniec, Koronkę do Miłosierdzia Bożego i Koronkę 

do Matki Bożej Miłosierdzia – modli się w sposób 

głębszy i bogatszy. Każda z tych modlitw uderza 

w inny „duchowy akord”, tworząc harmonijną pieśń 

chwały Bogu i błagania o Jego łaski. 

 

Ks. Marek Chmielewski 


